关于公示2020年青岛市科技计划创新创业

引导专项2018年度国家重点科研项目

奖励拟支持名单的通知

各有关单位：
　　根据《青岛市国家重点科研项目奖励实施细则（试行）》（青科高字〔2020〕8号）、《关于组织申报2020-2021年青岛市科技计划创新创业引导专项国家重点科研项目奖励资金的通知》（青科资字〔2020〕32号），现将2020年青岛市科技计划创新创业

引导专项2018年度国家重点科研项目奖励拟支持名单进行公示，公示时间为2020年11月27日至2020年12月3日。
　　如对公示结果有异议，请在公示期内以书面形式提出。提出异议时，应对有异议的具体问题有清楚表述，并尽可能提供事实依据。以个人名义提出异议的，请写明联系人姓名、单位、联系地址及联系电话；以单位名义提出异议的，请写明联系人姓名、联系地址及电话，并加盖单位公章。对于收到的异议，将严格按照有关规定办理。
　　联系地址：青岛市香港中路11号
　　邮    编：266071
　　传    真：85911333
异议处理处室及电话：
市科技局高新技术及产业化处      85911985
监督处室及电话:
市科技局科技监督与诚信建设处    85911316

附件：1.国家重点科研项目奖励资金审核汇总表（2020年度）
     2.国家重点科研项目奖励资金审核专家名单

青岛市科技局

                                      2020年11月26日
附件1

	国家重点科研项目奖励资金审核汇总表（2020年度）

	序号
	单位名称
	项目（课题）名称
	项目编号
	国拨经费金额（万元）
	奖励比例
	奖励资金
	备注

	1
	中国石油大学（华东）
	基于海洋遥感卫星网的海洋海岸带目标信息提取技术
	2017YFC1405603
	190
	5%
	9.50

	2
	中国石油大学（华东）
	重要海洋战略通道与战略支点环境安全决策支持技术与集成应用
	2017YFC1405606
	305
	5%
	15.25

	3
	中国石油大学（华东）
	海洋数值预报云计算技术研究及应用示范
	2018YFC1406200
	80
	5%
	4.00

	4
	中国石油大学（华东）
	高液度石油汚染土壤时空特征及适宜性修复技
术决策系统
	2018YFC1801901
	100
	3%
	3.00

	5
	中国石油大学（华东）
	甲醇制聚甲氧基二甲醚关键技术示范
	2018YFB0604805
	91.21
	3%
	2.74

	6
	中国海洋大学
	海洋生物来源化合物库建设
	2018ZX09735004
	525.89
	5%
	26.22

	7
	中国海洋大学
	海底沉积物力学特性的原位测试装置
	2018YFC0309201
	167.7
	5%
	8.36

	8
	中国海洋大学
	贝类生长与品质性状的分子基础和调控机理研究
	2018YFD0900104
	127.85
	5%
	6.37

	9
	中国海洋大学
	基于壳聚糖的大创伤急救修复医用材料研究开发
	2018YFC0311102
	220
	3%
	6.58

	10
	中国海洋大学
	渤海入海污染物准实时连续监测与通量估算技
术研究
	2018YFC1407601
	307.35
	5%
	15.27
	与11项为同一项目，根据不超30万元原则，按比例进行分配

	11
	中国海洋大学
	渤海主要入海污染物迁移转化关键过程与水质预报研究
	2018YFC1407602
	296.3
	5%
	14.73

	12
	中国海洋大学
	水产品脂质的构效关系与营养作用机制
	2018YFD0901103
	132
	5%
	6.58

	13
	中国海洋大学
	海洋活性多糖的高效制备技术及产品开发
	2018YFC0311203
	271
	5%
	13.51

	14
	中国海洋大学
	新型海洋食品功效成分的结构解析及构效关系研究
	2018YFC0311201
	223
	5%
	11.12

	15
	中国海洋大学
	基于海洋遥感卫星网的海洋环境信息提取技术
	2017YFC1405602
	170
	3%
	5.08

	16
	中国海洋大学
	南大洋表层增暖迟滞成因及对全球气候的影响
	2018YFA0605704
	163
	5%
	8.13

	17
	中国海洋大学
	海洋动力过程在南大洋热量吸收和输运中的作用
	2018YFA0605702
	144
	5%
	7.18

	18
	中国海洋大学
	深海刺胞动物门药物先导化合物的高效筛选与发现
	2018YFC0310903
	158.43
	3%
	4.74

	19
	中国海洋大学
	再生性角膜材料制备及材料对细胞影响的研究
	2018YFC1106001
	120
	3%
	3.59

	20
	中国海洋大学
	水产动物糖和脂肪营养及调控机制
	2018YFD0900402
	125.17
	5%
	6.24

	21
	中国海洋大学
	水产动物蛋白质营养及调控机制
	2018YFD0900401
	170.67
	5%
	8.50

	22
	中国海洋大学
	水产养殖动物新种质的繁殖特性及调控机理
	2018YFD0900206
	74.99
	3%
	2.24

	23
	中国海洋大学
	极地微生物的生命特征、环境适应与生态效应机制
	2018YFC1406703
	178
	5%
	8.87

	24
	中国海洋大学
	深海冷泉生物多样性、环境适应性与应用潜力评估
	2018YFC0310802
	259
	3%
	7.75

	25
	中国海洋大学
	海洋多糖降解酶的功能挖掘和新产品开发
	2018YFC0311105
	220
	3%
	6.58

	26
	中国海洋大学
	新型有机污染物迁移规律和风险评估
	2017YFC1600705
	242.69
	3%
	7.26

	27
	中国海洋大学
	声信号对极区冰层和海底的响应及其声学参数观测技术
	2018YFC1405901
	335
	3%
	10.02

	28
	中国海洋大学
	再生景观水体水质维持与改善技术
	2018YFC0406304
	83.3
	3%
	2.49

	29
	中国海洋大学
	全海深声学释放器海试功能检验及应用
	2018YFC0308504
	84
	3%
	2.51

	30
	青岛海洋地质研究所
	冷泉系统发育的地质条件及控制作用
	2018YFC0310001
	32（总计到账212，其中外拨180）
	3%
	0.96

	31
	自然资源部第一海洋研究所
	渤海主要污染物环境基准研究与生态风险评价
	2018YFC1407603
	256.74
	3%
	7.70

	32
	自然资源部第一海洋研究所
	南大洋关键海洋动力过程的观测研究
	2018ZYFA0605701
	150
	3%
	4.50

	33
	自然资源部第一海洋研究所
	装置海试与应用
	2018YFC0309204
	90.72
	3%
	2.72

	34
	自然资源部第一海洋研究所
	北极海洋与海岸带卫星遥感信息提取技术
	2018YFC1407202
	108
	3%
	3.24

	35
	山东省花生研究所
	花生优质丰产生理与调控技术
	2018YFD1000906
	202.35
	3%
	6.07

	36
	青岛大学
	基于人群队列的食品污染物生物标志物研究与应用
	2017YFC1600202
	257.16
	3%
	7.71

	37
	青岛大学
	iPSCs 重塑 MYOC 突变恒河猴小梁网的效果分析与应用研究
	2018YFA0109500
	62
	5%
	3.10

	38
	山东省海洋生物研究院
	近海生物多样性保护与资源养护技术示范
	2018YFC1406406
	155.53
	3%
	4.67

	39
	山东省科学院海洋仪器仪表研究所
	海上志愿船观测系统集成与遥感产品验证
	2017YFC1405604
	240
	3%
	7.20

	40
	中国水产科学研究院黄海水产研究所
	南极磷虾中心渔场探查与渔业生产保障技术
	2018YFC1406802
	205
	5%
	10.25

	41
	中国水产科学研究院黄海水产研究所
	海水鱼类抗病与抗逆性状形成的分子机理
	2018YFD0900301
	175
	5%
	8.75

	42
	中国水产科学研究院黄海水产研究所
	藻参耐高温酸化与抗病性状的遗传关联机制
	2018YFD0900305
	89
	5%
	4.45

	43
	中国水产科学研究院黄海水产研究所
	典型养殖系统对自然水域生态系统的影响机理
	2018YFD0900700
	189.5
	5%
	9.48

	44
	中国水产科学研究院黄海水产研究所
	典型渔业水域可持续产出的适应性管理基础
	2018YFD0900906
	100
	5%
	5.00

	45
	中国水产科学研究院黄海水产研究所
	海水虾类良种创制与繁育关键技术
	2018YFD0901302
	92.8
	5%
	4.64

	46
	中国水产科学研究院黄海水产研究所
	蟹类良种创制与繁育关键技术
	2018YFD0901304
	71.66
	5%
	3.58

	47
	中国水产科学研究院黄海水产研究所
	刺参、海胆良种高效制种与苗种扩繁技术
	2018YFD0901603
	80
	3%
	2.40

	48
	中国水产科学研究院黄海水产研究所
	典型水产生物毒素形成机制及预警技术
	2017YFC1600701
	258.03
	3%
	7.74

	49
	中国水产科学研究院黄海水产研究所
	生态系统水平的多营养层次综合养殖智能化管理
	2017YFE0118300
	104
	5%
	5.20

	50
	中国科学院青岛生物能源与过程研究所
	高比能固态锂电池技术
	2018YFB0104300
	440
	5%
	22.00

	51
	青岛农业大学
	鲜切果蔬品质与营养保持工艺及设备研究
	2018YFD0700303
	78.66
	3%
	2.36

	52
	青岛农业大学
	鲁东丘陵区小麦-玉米全程机械化抗旱减灾技术集成与示范
	2018YFD0300604
	320
	3%
	9.60

	53
	青岛农业大学
	山羊排卵数性状形成的表观遗传调控机制
	2017YFE0113600
	70
	5%
	3.50

	54
	中国动物卫生与流行病学中心
	畜禽养殖和屠宰过程中重要人畜共患食源性病原微生物风险评估关键技术和预警模型研究
	2018YFD05000505
	31.07
	3%
	0.93

	55
	青岛海洋科学与技术国家实验室发展中心
	2030世界深海科技创新能力格局研究
	2018YFC0308402
	46
	3%
	1.38

	56
	中车青岛四方车辆研究所有限公司
	智能轨道交通透明显示技术开发
	2017YFE0114900
	138
	5%
	6.90

	57
	上药医药集团青岛国风药业股份有限公司
	课题名称：
基于经方一致性评价技术的经典名方研究与开发
子课题名称：
中医经典名方“大建中汤”的新药开发研究
	课题编号：
2018ZX09721004
子课题编号：2018ZX09721004-011
	47.84
	3%
	1.44

	58
	青岛明月海藻集团有限公司
	医用级海洋源生物材料绿色规模化生产及先进功能产品研发
	2018YFC1105600
	154.22
	5%
	7.71

	59
	中电科仪器仪表有限公司
	电磁信息安全测试仪工程化与产业化开发
	2018YFF01014305
	85.6
	5%
	4.28

	60
	中电科仪器仪表有限公司
	电磁信息安全测试仪核心部件与整机研制
	2018YFF01014301
	79.6
	5%
	3.98

	61
	中电科仪器仪表有限公司
	太赫兹倍频源工程化研制及产业化策划
	2018YFF0109304
	21
	5%
	1.05

	62
	中电科仪器仪表有限公司
	太赫兹混频探测器工程化开发及产业化策划
	2018YFF01097014
	20
	5%
	1.00

	63
	中电科仪器仪表有限公司
	太赫兹频谱分析仪及矢量网络分析仪应用开发
	2018YFF01097013
	10
	5%
	0.50

	64
	中电科仪器仪表有限公司
	太赫兹信号源及矢量网络分析仪应用开发
	2018YFF0109303
	10
	5%
	0.50

	65
	山东科技大学
	深部超大断面密集分选碱室群围岩长期稳定控制技术
	2018YFCO604703
	104
	3.0%
	3.12

	66
	山东科技大学
	面向云架构的海洋数值预报系统运行特性评估技术研究
	2018YFC1406203
	70
	3.0%
	2.10

	67
	山东科技大学
	浅浊水域底物与地
质结构精细探测分
辨计量标准装置及
溯源技术研究
	2018YFF0212200
	178
	3.0%
	5.34

	68
	山东科技大学
	热动力灾害防控技术示范工程
	2018YFC0807906
	153
	3.0%
	4.59

	69
	中车青岛四方机车车辆股份有限公司
	自适应转向架线路适配控制策略研究
	2018YFB1201702
	15
	3%
	0.45

	70
	中车青岛四方机车车辆股份有限公司
	自适应转向架关键部件研制及验证技术研究
	2018YFB1201703
	52
	3%
	1.56

	71
	中车青岛四方机车车辆股份有限公司
	自适应转向架系统集成及标准体系研究
	2018YFB1201704
	297
	3%
	8.91

	72
	中国农业科学院烟草研究所
	烟草化肥农药减施增效技术集成研究
	2018YFD0201104
	294.55
	3%
	8.84

	73
	中国科学院海洋研究所
	水产动物疫病发生的分子基础与免疫机制
	2018YFD0900500
	156
	5%
	7.80

	74
	中国科学院海洋研究所
	深海冷泉微生物代谢产物资源挖掘与药用潜力评估
	2018YFC0310804
	430
	5%
	21.50

	75
	中国科学院海洋研究所
	藻类基因组选育与编辑技术研发及新种
质创制
	2018YFD0901501
	82.62
	5%
	4.13

	76
	中国科学院海洋研究所
	通过捕捞和开发利用控制大型水母旺发的策略和技术研究
	2017YFE0111100
	209
	5%
	10.45

	77
	中国科学院海洋研究所
	刺参、海胆良种创制
	2018YFD0901602
	120
	3%
	3.60

	78
	中国科学院海洋研究所
	基于海洋甲壳资源衍生化技术的新型免疫诱导剂开发
	2018YFC0311305
	177.73
	3%
	5.33

	79
	中国科学院海洋研究所
	热液动物基因组学与环境适应机制研究
	2018YFC0310702
	334
	3%
	10.02

	80
	中国科学院海洋研究所
	虾蟹类新种质创制技术平台
	2018YFD0901301
	172.14
	3%
	5.16

	81
	中国科学院海洋研究所
	虾蟹类生长与品质性状的遗传调控机制研究
	2018YFD0900103
	108.08
	3%
	3.24

	82
	青岛博益特生物材料股份有限公司
	医用羧甲基壳聚糖绿色规模化生产及止血愈创产品研发
	2018YFC1105602
	115.04
	3%
	3.45

	83
	青岛海尔科技有限公司
	价值网融合业务科技资源及服务集成技术
	2017YFB1400903
	430.35
	5%
	21.52

附件2

国家重点科研项目奖励资金审核专家名单

	序号
	姓  名
	工  作  单  位
	职  务

	1
	孙  波
	山东大学环境科学与工程学院
	教 授

	2
	于淑娥
	青岛市社会科学院
	所长、研究员

	3
	许志扬
	信永中和会计师事务所
	合伙人
高级会计师

PAGE
- 1 -